

WE SRZODĘ DNIA 15. CZERWCA 1796.

R O Z P O R Z A D Z E N I E

MY FRANCISZEK Wtóry, z Bożey Łaski obrany Celsarz Rzymski, po wszystkich czasy Pomnożyciel Rzeszy, Król Niemiecki, Węgierski, Czeski, Gallicy i Lodomeryi &c. Arcy Xiążę Austryi, Xiążę Burgundy i Lotharingii, Wielki Xiążę Toskański &c. &c.

Doszło naszey naywyższej wiadomości, iż w przeszłych Polskich Woiewództwach, ziemiach, i powiatach, teraz do naszych królestw i kraiów dziedzicznych pod nazwiskiem zachodna Gallicya wcielonych, podczas ostatnich w kraiu zamieszek, wady, i nieporządki w monetach aż nadto wygórowały, a złąd szczególnie dla różnych w kursie znajdujących się nieważnych srebrney monety gatunkow, i zbycznie namnożonych cudzych miedzianych pieniędzy, szkodliwy wniosek wyniknął, gdy wszyscy uwodzący się zyskiem, dobrą złotą, i srebrną monetę mieniaią i za kray wywożą.

Ponieważ My takowemu złemu, i iego szkodliwym skutkom na powszechno dobro, i na prywatny majątek szerzącym się zapobiedz, oraz monecie w zachodney Gallicyi prowincyach równą z naszemi innemi Węgiersko i Czesko-Austryackimi dziedzicznymi królestwami i krajami ustawę podać za szczególniejszy cel naszey Monarchicznej pieczętowości upatrzyliśmy; przeto rozrządzamy, i ustanawiamy niniejszym.

Popierwsze: Odtąd w zachodney Gallicyi taż sama, która we wszystkich innych naszych dziedzicznych krajach tak nazwana kurrencyja Ryńska trwa, rachując złoty po 60 kraycarów, kraycary zaś po cztery feniki, iedyną, powszechną i prawą monetą pieniężną będzie, i podług tey wszystkie wyptacania w publicznych kassach, w powszechnym handlu, i obchodzeniu się czynione, kupna i przedaży kontrakty, ogólnie wszystkie przyimowania, lub wyptacania summ pieniężnych tyczące się, tudzież ustne, lub pisane ugody w tymże monety kursie zawierane, i uiszczane bydź mają.

Powtore: Zawarte przed obwieszczeniem niniejszego mennicznego prawa dawniejsze kontrakty i ugody, w których należytość pieniężna do wyptacania, lub przyimowania podług przeszley Polskney kraiovey kurrencyi oznaczone są, ieżeli takowe kontrakty na prawie polegają, przy swey dawney mocy zostawujemy, z tym dołożeniem: iż w tych podług przeszley Polskney kurrencyi umówionych ptaceniach:

Yy

złoty Polski niewyżey, aniteż niżey iak po 15 kraycarow, grosz zaś iakich trzydzieści, jeden złoty Polski składają, po dwa szelągi ryńskiej, czyli Dziedziczno kraiowey kurrencyi rachowany bydź musi.

Potrzecie: Tak nasza własna, iak i dozwolona cudza kurs mająca złota i srebrna wszelka, w przyległej temu uniwersałowi Taryfie A. zawarta moneta zawsze podług swego w teyże Taryfie wymierzonego szacunku powszechną, i publiczną kurrencyą mieć powinna, i ani w naszych, lub w innych publicznych kafsach, aniteż w powszechnym handlu i obchodzeniu się w wyższey, lub niższey wartości nad wyznaczony teraz dla niey prawny szacunek przyjmowana, i wydawana nie będzie.

Poczwarde: Żebyżas Kray z namnożoney w nim Polfskiej, y inney cudzey nieważney Monety powoli oczyścić, y właścicielow takiej Monety Liczwie, y zbyteczney Wexlarzow o zysk chciwości nie poddać; dozwalamy przeto, aby ta cudza Moneta podług przyległej ninieyszemu Mennicznemu Uniwersałowi Naszemu Taryfy B. do oślatniego Grudnia Roku bieżącego publiczną Kurrencyą miała; y do Kass Naszych, iednak niewyżey nad oznaczoną w wspomnioney Taryfie cenę przyjmowana była. Po upłynieniu tego czasu, a zaiym od 1. dnia miesiąca stycznia 1797 wszystkie te na czas tylko dozwolone ieszcze monety kurrencyą swą stracą, i z tym dokładem wywołane zostaną, iż w przypadku wykroczenia, pod karą konfiskaty, żadnym do opłat sposobem ani w publicznych kafsach, ani też w powszechnym handlu, i obchodzeniu się użyte niebędą.

Popiate: Wszystkie inne w tabelli A. i B. po nazwisku nieumieszczone cudze złote i srebrne monety bez wyięcia iakiego bądź rodzaju, lub sięplu bydźby mogły, teraz są, i pozostaną, odtąd, i na zawsze wywołując, z kurrencyi wyłączamy, i takowe pieniądze, iako i będące ieszcze w kursie przez czas wymierzony, podług upodobania każdego, albo dobrowolnie za granicę państw naszych dziedzicznych wywiezione, albo też do naszego kraiowego probierskiego mennicznego urzędu w Krakowie iako pagament za odebraniem nadgrody wewnętrznego szacunku, rachując Wiedeńską grzywnę feynu po zł: 23 krayc: 30 przystawione bydź mogą.

Poszoste: Podług rozporządzenia zaraz po obieciu zachodniej Galicyi powszechnie ogłoszonego Polskie, i wszelkie inne cudze miedziane monety bez żadney na tym odmiany wywołane, i z kurrencyi wyłączone są, te iednak monety albo za kray wyprowadzone, albo też w kraiu na fabrykach, i rękodzielach iak prosty kruszec przerobione, i tylko w takiej własności kupowane, i przedawane bydź mogą.

Posiódme: Wprowadzanie do kraiu cudzych miedzianych pieniędzy Polskiego i każdego innego bicia bez różnicy odtąd, i na zawsze pod konfiskatą, i karą podwoyney wartości ninieyszym zakazuie się. Ażeby ten wprowadzania zakaz dopełniony został, wszystkich naszych granicznych urzędnikow ściśle o to upominamy: aby przyjeżdżające strony o tym zakazie informowali, i przywożących z sobą zakazaną miedzianą monetę nazad zawracali; ktokolwiekby zaś po odebraney informacyi i przestrodze tajemnie i zdradliwie zakazaną monetę do kraiu wprowadzał, ta iako w przypadku przestępstwa, przytrzymaana, i odebrana, stroina zaś wykracząca do niezwołocznego złożenia strofu podwoyney wartości bez pobłażania przymuszona zostać ma, ktorego strofu połowa urzędnikowi przytrzymującemu, a w przypadku uczynionego doniesienia, oznajmującemu zapłacona; druga zaś połowa naszemu fiskowi przywłaszczona bydź powinna. *(Reszta w następującym Numerze.)*

Z Wiednia d. 8 Czerwca.

Jenerał feldzeigmeister baron Beau-
eu rapportuje pod d. 31 maja z Dolce, iż

był znowu przemagającą siłą pod Velegio od nieprzyziaciela atakowanym, i po zwycię bitwie, pomimo naywiększey odwagi woyska musiał się cofnąć; cofnął się

jednak w największym porządku i bez wielkiej straty; ale nieprzyjaciel utracił niemało, a osobliwie w łaździe. Najpierwszym jest zamiarem jenerata kommandującego okrycie Tyrolu; dla tego obrał sobie położenie pod Reveredo, aby mógł przybywające posiłki do siebie ściągnąć i niedopuszczać nieprzyjacielowi w targnięcia w ten kraj. Poczynił na ten koniec najdzielniejsze dyspozycye; armia ma tę korzyść, iż w wyznaczonych sobie stanowiskach, może być każdego czasu od śródka prędko i łatwo posiłkowana, i wszystkie miejsca podług okoliczności zmocnione. Opatrzywszy poprzedniczo jenerat feldzeigmeister Beaulieu znacznym garniznem i innemi do obrony potrzebnymi fortecę Mantua, przeszedł dla tym dzielniejszego czynienia za rzekę Etsch. \

Z Londynu d. 27 Maia.

Słychać iż dla Ludwika XVIII. wyprzątają pałac Kensington niedaleko Londynu.

Trzech procentowe papiery spadły wczoraj aż do 60 procentow, ponieważ na pożyczkę 18 millionow płaci się po 10 procentow, a na nową 7 i pół miliona f. szt. po 15; lubś umowa niejest tylko ustną pomiędzy kúpującymi i sprzedającymi akcye, są jednak niezmiernie summy kontraktowane które będą rzetelnie wypłacone. W Amerykańskiej wojnie spadły były akcye do 53 procentow, ale po pokoju podniosły się były do 96. Do terazniejszego spadnienia przyłożyła się naywiecey wiadomość o przeznaczaniu Hollenderskiej flotty, która będzie wchodnich Indyy posiadłości atakować i odbierze nazad; kiedy się tu o dokładnym przeznaczaniu tej flotty dowiedziano spadły zaraz tutejszey wschodnio-Indyjskiej kompanii o 10 do 12 procentow papiery. Drudzy przypisują to samemu niedostatkowi gotowych pieniędzy, iż niemasz nawet czym zapłacić pożyczki, ani biletow loterycznych. Dzisiaj stoją trzech procentowe papiery znowu 64 do 64 i ćwierć.

Xzę Würtemburski i Hefs. Darmstad mają nam na żołd dostawić wojsk, które-

mi będzie garnizon w Gibraltar powiększonym. Żona Hiszpańskiego tutejszego posła margrabina de las Casas, ktorey się tu oddawna spodziewano, ieszcze dotąd nieprzyjechała; Pani Bute niewyjechała także ieszcze z swoią corką do Madrytu, ponieważ obydwu te charaktery dyplomatyczne nie są ieszcze pewni swego siedzenia.

Terazniejszy czas jest bardzo ważny dla polityki, mówią tuteysze pisma, gdyż od tego cała rzecz zawisła, jakich sobie wolny Angielski lud na swoich reprezentantow ludzi wybierze, i jak ten wybor uskuteczni; jeżeli się da przekupić i przeda więcej dającemu swoje kreski, to niepotrzeba go żałować, choć iego konstytuenci będą robili co im się będzie podobalo, i na nic się iego skargi przydadzą, chociażby go naybardziejzie uciskali. — P. Pitt obrany już na nowo od akademii Kambrydżkiej na członka do parlamentu.

Herabia Macartney powrocił już z swego poselstwa do Włoch, i był wczoraj królowi admirałem Duncan prezentowany który z północnego morza powrocił. — Afsekuracya na śródziemne morze wyszła teraz do 18 procentow. — Słychać iż w woysku wschodnich Indyyach, a szczególnie pomiędzy Seaporyami znowu się rozruchy pokazały; oczym jednak potrzeba ieszcze potwierdzenia. — Wicekról Korsykański P. Elliot wypłacił Deyowi Algierskiemu za uwolnienie wielu set Korsykanow, którzy byli na łapaniu koralu pod brzegami Afrykańskimi w niewolą zabrani, 40,000 f. szt. ponieważ tylko Francuzi zakupili sobie to prawo zwyłączeniem wszystkich narodów.

Tak rzadkie jest teraz złoto, iż ludor, który podług swey wewnętrzney wartości, nieszedł tylko 18 szelągów i 2 pence, idzie teraz w wartości gwinei. — Francuzi i Hollendrzy wybierają teraz pieniądze swoje znaszycy banków.

Terazniejsza elektya parlamentu była już przyczyną do jednego przypadku. Lord Fryderyk i Lord Karól Townshend, którzy byli każdy z przeciwney strony, powracając nazad z Jarmut, gdzie ostatni

był obrany członkiem parlamentu; tak się bardzo pokłucili na drodze, iż Fryderyk Towshend zabił brata swego z pistoletu; postylion był się właśnie oddalił od powozu, kiedy on wystuzelił, powróciwszy, pojechał dalej. Przyjechawszy przed London, zapytał się lorda Fryderyka do którego domu ma zalechać. "Zaleć do diabła, odpowiedział mu. "Kiedy postylion powoz otworzył, chciał Fryderyk wyskoczyć z niego; lecz postrzegłszy postylion we krwi zaurzonego brata jego zawołał na gwałt, i kazał lorda w bezpieczne miejsce zaprowadzić. Ta sprawa jest teraz sądownie traktowana.

Tego tygodnia werbowano znowu bardzo na Tamizie maytków. — Pod Jarmut pokazało się 6 fregat francuzkich, które nam jednego dnia 7 okrętów zabraty; spodziewamy się iż ich eskadra admirała M'Bride odpędzi.

I przeciwko S. Domingo ma być w zachodnich Indyach przedsięwzięta wyprawa. Słychać iż się Hiszpańscy mieszkańcy wazyli przechodzić pod Francuzkie panowanie, iż się raczej chcą pod opiekę Anglików poddać; 3000 Maroonow, miało tam przejść do Angielskiego generała Forbes.

Dotąd, mówią tutejsze pisma, były inne narody przyzwyczajone zamieniać swoje złoto za płody i sztuki Włoskie; teraz wynaleźli Francuzi daleko mocniejszy sposób zamiany, to jest stali!

Z Włoch d. 21. Maia.

Z Turynu donoszą pod d. 18 Maia iż tam d. 15 umarł kardynał Costa d'Atignano, arcybiskup Tureński i wielki jałmużnik królewski w 59 roku swego.

Senat Wenecki wyznaczył w terażniejszych okolicznościach ponieważ się iak Austriacy, tak i Francuzi na gruncie Weneckim znajdują, i plac boju się tam poniekąd przeniosł, generała proweditora, który ma nieokryśloną władzę czynienia, co tylko okoliczności wymagać będą. — Z Piacency donoszą pod d. 17 iż jeszcze co dzień przechodzą tamtędy Francuzkie wojska, i do głównej armii za rzekę Po idą.

Most na drugiej stronie rzeki Po bardzo fortyfikują. — Francuzki generał Cerwoni otoczony kilkoma officyerami i kommissarzami wojennymi, przyjechał d. 15 do Parmy dla odebrania podług zawartego zawieszenia broni, umowionych koni, żywności &c. Dnia 16 był u Parmeńskiego ministra, a na drugi dzień u Hiszpańskiego na obiedzie. — W Modenie zatrudniają się wszelkimi siłami zebrać przyrzeczone Francuzom summy; 10 wozow poszło już pieniędzy do Medyolanu. Co jeszcze brakuje pożyczają od prywatnych osob, ale z kościołow i klasztorow po zabierano potrzebne srebra.

W Bononii było jeszcze do d. 19 wszystko spokojnie. Oczekiwano skutkow negocyacyi wystanych deputatow do generała Francuzkiej armii; a tym czasem wiedząc iż się bez znaczney opłaty nieobeydzie starano się przysposobić zawczasu potrzebne summy. Kardynał legat podwoił swoje staranność dla utrzymania porządku i spokojności w mieście; wiedząc iż niewięcey próżniactwo może zawiechrzyć spokojność, kazał się wszystkim niepotrzebnym ludziom oddalić z miasta i z całej prowincyi. — Oyciec S. z miłości dla swych kochanych poddanych, udarował ich z swej szczerobliwości zupełnym odpustem, w postaci jubileuszu, i podczas tego ćwiczenia duchownego, zakazano wszystkie zabawki.

Pełnomocny Celuski minister kardynał Hrza 1, przyszedłszy z swej słabości do siebie, wyjechał z Rzymu do Ankony do Tryestu. — Xzę August Angielski wyjechał także z Rzymu do Neapolu, a z tamąd nazad do Auglii popłynię.

Z Bazylei d. 23 Maia.

Od niejakiego czasu wszystko tu jest w Szwajcaryi w poruszeniu; jedna część wojska weszła już tu do miasta, a pod miastem ma być założony oboz. — W tych dniach widziano zład dwa Francuzkie balony dosyć długo na powietrzu. Austriacy ciągną wiele wojska wyżej Renu; zdaje się iakby ich tu chcieli przy naszych granicach postawić; ale drudzy znowu mniemają iż one prędzey idą do Tyrolu.

G A Z E T Y K R A K Ó W S K I E Y

 W E S R Z O D Ę D N I A 15. C Z E R W C A 1796.

Z Madrytu d. 27 Kwietnia.

Przedwczorem przybiegł tu kuryer z wiadomością o zawartym zawieszeniu broni między Sardyńską i Francuzką armią. — Wərbunki idą tu z wielkim pospiechem i w Araniuez jest ze 22 jeneratów złożona kommissya, która się zatrudnia potrzebnymi odmianami w całej armii.

Francuzka flotta pod kommendą Richerego stała jeszcze d. 18 kwietnia w Kadyx, i niedowierzała sobie wyiść na morze, ponieważ zawsze silniejsza flotta Angielska na nią czatuie. — Oczekiwana z Lima bogata flotta, przybyła szczęśliwie do Kadyx. D 14 kwietnia przybył tam także z Indyjskiej Kartageny srebrem natarowany okręt, i przywiósł wiadomość, iż pod wyspą Maryi podkął z 6 liniowych okrętów i 4 fregat złożoną Francuzką flotą w bardzo dobrym stanie.

Z Konstantynopola d. 25 Kwietnia.

Dnia iutrzejszego będzie miał obywatel Verninac ambasador rzeczywospolitey Francuzkiej, wiazd publiczny i pierwszą audyencyą u W. Sułtana. Sądząc po przygotowaniach, iakie do tego poczynił, ta ceremonia będzie bardzo swietną. Swiata jego będzie bardzo liczną, ponieważ tu jest więcej republikanow Francuzow iak w innych obcych kraiach, a osobliwie officyerow różnych rang, których jeszcze codzień przybywa, i rząd ich iak naywięcej pragnie i każdego zaraz w służbę przyymnie. Ludzie Verninaka będą w bo-

gatey liberyi ubrani, którą ieszcze Semonville tu przysłał, i dotąd leżała nietykana; ta liberya będzie zaraz po zakończoney ceremonii sprzedaną. Ale to jest szczególniejsza, iż obywatel Verninac otrzymał audyencyą u W. Sułtana, chociaż ieszcze przeznaczone dla dworu Otto mańskiego prezenta nienadeszły z Paryża, i niemasz ieszcze przykadu, żeby który zagraniczny poseł mógł mieć pierwey audyencyą przed oddaniem zwyczajnych prezentow. Potrzeba i to dodać, iż sama Porta niespodziewanie i pomimo wiedzy Verninaka wyznaczyła tę audyencyą, której on się tak prędko niespodziewał otrzymać.

Spodziewany tu w krotce nowy poseł Francuzki Aubert Dubayet; iedzie nim bardzo wiele officyerow gieniuszu, których Francya posyła do służby Porty. Mowią, iż rząd poznaie teraz użytek takowych officyerow; wysłał ich iuz kilku nastu do Azyi, dla ćwiczenia licznych korpusow woyska, które się tam gromadzą. Kilku nawet miało do Sofiego Persyi Mahemet-Chana poiechać, których iak tylko się pogodził z Portą żądał, i ma ich z wielką pomysłności w wojnie w okolicach Kaukasu przeciwko Rossyi używać, którą dla naszey dywersyi rozpoezą.

Teraz dowiedzieliśmy się dopiero, co było powodem Porcie do wysłania okrętu kirlangis do Marsylii; ten okręt ma przywieść z tamtąd 100,000 fuzyy, wiele inney ognisty broni i ammunicyi, które były z kontraktowane u tamtejszych kupców.

To wszystko będzie w naszych arsenałach złożone, gdzie jeszcze dotąd bez przestanku pracują; ale niewiedzieć na jaki się koniec czynią te wszystkie przygotowania. —

Pomimo protestacyi i zabiegów, których używał poseł Pruski, przedano tu zabrane przez Francuzów dwa okręty Pruskie, które ogłoszono za dobre przyz i wiele innych, które Francuzi pozabierali i do tutejszych portów przyprowadzili. Jeżeli to systema dobrych przyz z strony Francuzów i innych mocarstw, które na tych tu morzach mają swoich armatorów będzie dłużey trwać i jeżeli Prusacy nieumocnią i niepoprawią swego marynarstwa, tedy upadnie zapewne w tych stronach, zwłaszcza że dotąd tylko greccy i inni kupcy dla spekulacyi pożyczali bandyry Pruskiej. — Fregata Francuzka, która od dawnego czasu krążyła pod Dardanellami, zostawszy przez burzę skołataną przybyła do naszego portu; skoro została zreparowaną popłynęła ku Archipelagowi, gdzie znowu będzie krążyła. Na iey reparacya użyto pieniędzy za sprzedane Pruskie okręty i towary, iako też i na utrzymywanie całej Francuzkiej eskadry. — Odiądz P. Herbert jest na d. 4 przyszłego miesiąca oznaczony. Ta dama pożegnała się ze wszystkimi zagranicznymi ministrami, którzy z okazji iey odiązdu dawali dla niej wspinałe uczty; pomiędzy wszystkimi najbardziej sie Wenecki poseł P. Foskari dystygnował.

Z Paryża dnia 26. Maia.

Zwycięztwo pod Lody na d. 10 t. m. potrzeba szczególnie szlachetności mężstwa generała Berthier przypisać. Na mianey poprzedniczo radzie woienney on był przeciwny attackowi inostu, i okazał iż jest nie tylko, nadertrudny ale jeżeli się nieuda, może zgubę całej armii za sobą pociągnąć; racye iego przekonały wszystkich oprócz Buonaparte, który to przedsięwzięcie rozkazał i odpowiedzialność na siebie przyjął. Na drugi dzień, kiedy kolonna która na most weszła, zaczęła się trochę chwiać, generał Berthier zapomniał, iż był przeciwnego zdania, uważał tylko nieszczęście oyczyzny

jeżeli się nieuda, stanął na czele kolomny i zdecydował zwycięztwo.

Rząd Wenecki wypędza wszystkich emigrantów Francuzkich z swego państwa; umyślnie do tego postanowił generała prowiditora w Weronie. — Papież miał już tu swego deputowanego dla uczynienia pokoju z rzezcąpospolita wysłać. — Mamy nadzieję, mówią tutejsze pisma, iż dwa miesiące nieupłyną, a że wszystkie ni łądowemi mocarstwami nastąpi pokój, i z samą tylko Anglią będziemy mieli do czynienia.

Podług tutejszey urzędowney gazety, ma bydż w Neapolu i Sycylii do 14,000 ludzi w areszcie X. Veldchiette sekretarz ministra de Marco, umar nagle wypiwszy filizankę czekulady; domyślają się iż musiał bydż otrutym. — Niepewna jeszcze kto poydzie na posta do Turynu, wielu się o to miejsce ubiega, pomiędzy innymi i Durand, który był dawniey konsulem w Sardynii, a teraz pojechał do Szwaycaryi dla sporządzenia listy znajdujących się tam emigrantów.

Z Kolonii d. 24. Marca.

Generał Jourdan przybył tu znowu przedwczorem, i od iego przybycia zapakowano wszystko co tylko do główney kwatery należ; słyhać iż we czwartek, albo w piątek zład wyiechać ma. Pod Koblentz pracują dzień i noc około fortyfikacyi. W Bonn stojące woyska mają do Hundsrüku poyść; wczoray został most zamkniętym, i wszelka komunikacya z tamtym brzegiem przerwana. Młodzieniec jeden, który się poważył na tamtę stronę popytnąć został od Francuzów zabitym. Generał Jourdan poiedzie wkrótce do Dülseldorf, a potem powróci nazad do Koblentz i Trewiru, gdzie ma bydż największy ogień.

Z Sztokolmu d. 27. Maia.

Pogłoski woienne cale tu teraz ustały i zdaie się bydż wszystko do dawnego stanu wróconym. Przeszły szrody zakończył Król Jmć wizytę królewskiego kantoru, który mu rapporta o stanie i administracyi interesów państwa zdawał. Półko-

wnik Bergenstierna kawaler orderu Nord-Stern i miecza obiał komendę nad pierwszą Leybgwardyą.

Z Konstantynopola d. 1. Maia.

Polak Ogiński znayduje się tu ieszcze, a wielu innych emigrantów w Polskich, bawią się na Wołoszczyźnie. Rofsyński poseł oświadczył Reiffende nu iż Imperatorowa Jmć nie może na to obojętnie patrzeć, że Porta tyłu emigrantom Polskim pozwała u siebie schronienie. Reiffendy odpowiedział na to, iż w Turczach nieznaia imienia emigranta, iże Porta zawsze cudzoziemców, a osobliwie Polaków na swoim żołdzie miewała, ale że jednak przeloży wielkiemu Sultanowi zadanie jego monarchini. — Mówia tu mocno iż dawny poseł Francuzki u Porty, ma iść z rozkazu dyrektoryatu do Persyi i do Indyy, dla wciągnięcia tamtejszych monarchów do interesów Francyi.

Z Włoch d. 22 Maia.

D. 12 przybył syn jenerała Kellermana do Turynu z oświadczeniem rządowi, iż ieszcze jedna armia Francuzka od gory Cenis przez dolinę Aosty do Włoch maszeruje. — Francuzcy jenerałowie Malsena, Cervona, Cadibona, &c. są poddani króla Sardynskiego; byli unterofficerami w jego armii, ale przeszli do Francuzow, kiedy ci zdobyli hrabstwo Nicy. Jenerał Cervona wpadł we 20,000 ludzi przez Bochetta do Lombardyi. Do 2. t. m. mieli Francuzi 5799 brańców, których przez Nicę do Francyi transportują; znaydowało się między niemi 1350 Piemończyków.

Od Granic Włoskich d. 22 Maia.

Kommissarz Francuzki Salicetti miał napisać nalegający list do W. Xcia Toskańskiego o wolne przejście dla woyska Francuzkiego przez jego kraie; lecz spodziewają się, iż im Xzę odmowi, tak iak odmówił koalicyjnym mocarstwom. — W Medyolanie mieli Francuzi 60 millionów liw. kontrybucyi nałożyć. — Słychać iż Papież wyjechał już z Rzymu do Neapolu.

Z Alzey d. 26 Maia.

Na pomykanie się Austryakow, cofają się Francuzi nazad; więcey iak na 6 mil się już cofnęli. Lecz to co nie się nie pochodzi tylko z ostrożności, ponieważ gdyby zostali w Hundsryckim, w kraiu mokrym, gorzystem, bez dróg &c. pobitemi, niemieliby się iako cofnąć i musieliby armaty porzucić. Najwięcey ich się ściga w rowniny Mozeli, gdzie się ich lewe skrzydło o Trewir, a prawe o Trarbach i Kohlentz opiera.

Celsarskich oboz jest już trzy: ieden pod Lautern, drugi pod Lautereken, a trzeci pod Kreutznach. — Podług wszelkiego podobieństwa, pierwsze spotkanie będzie bardzo straszne; Francuzi ściągają największe siły około Trewiru; fortyfikacje tamtejsze mają być bardzo mocne i więcey iak 100 armat osadzone. Z Austryackiey strony ściaga się równie w całej malsie armia ku Trewirowi, aby tym sposobem przymusić Francuzow, żeby odstąpili swego położenia pod Dülseldorf i cofnęli się za Ren.

Z Wezel d. 29. Maia.

Od wypowiedzenia zawieszenia broni, jest cała Francuzka armia w poruszeniu. Oboz, który stał pod Widdig pod komendą jenerała Grenier, ruszył d. 26, i te woyska poszły ku Andernach. Tego samego dnia przechodziła Francuzka iazda przez Creveld pod komendą jenerała Dupoult. Jenerał Kleber będzie miał główną kwaterę w Dülseldorf, dokąd już wczoray z Creveld pojechał; w Bergickim stoia całe dwie dywizye, które od Dülseldorf aż do Opladen stoia. Na przyszły poniedziałek kończy się o 10 godzinie z rana dziesięciodniowy termin wypowiedzenia zawieszenia broni; więc zayrzą sobie obydwie armie w oczy. Z Elberfeld i innych miejsc niewypuszczają ani niewpuszczają Francuzi nikogo bez pafsu. Pomimo te wielkie przygotowania, niespodziewamy się żeby Francuzi na niższym Renie zaczęnie postępowali.

Z Hagi d. 31. Maia.

Administracya prowincjonalna uwiadomiła swoim obwieszczeniem prowincya Hollandyi że ieszcze w tym roku ma wypłacić 23 miliony złotych; dekretowała zatem nadzwyczajną składkę która tak będzie ułożony że się nikt niepotrafi od niej uchylić, i obywatele nie będą podpadali żadney przykrości podawania rzetelnego stanu swego majątku. Dokładniejsza wiadomość wywdzie o tym później.

D. 28 maja przybyła do Amszterdamu kommissya od administracyi prowincjonalney, która ma rozpoznać zasze tam rozruchy. D. 29 kazała na ratuszu publikacyą ogłosić wktóre ubolewa iż w posród murów osmego cudu świta (tak nazywa Amsterdam) zgwałcono świątnice praw; oświadcza daley iż zamiarem iey jest przy pomocy neutralney sily to jest Francuzow wrocić władzę prawodawczą do iey powagi. Zgromadzenie narodowe odrzuciło żądanie jenerała Beurnoville azeby kommandantem Francuz był w Amszterdamie. Hiszpania uznała iuz także rząd nasz terażniejszy. Znaszey rzeczypospolitey wysłano iuz 5000 wołow i 10,000 owiec do armii Francuzkiej Sambry i Mozy; wywoz masta iuz także z Hollandyi dozwolony.

Obywatel Vofs z Steenwych jest teraz prezydentem zgromadzenia narodowego. Jenerał Beurnoville przybył do Amszterda-

mu; wszyscy cudzoziemcy muszą się teraz tam meldować u wydziału policyi i swe papsy okazać, inaczey będą areztowani.

Onegday obchodzono tu wspaniale zwycięstwa Francuzow we Włoszech; całe woysko i kommissya od zgromadzenia narodowego, znajdowało się na tey uroczystości. Poseł Francuzki miał mowę, na którą reprezentant Lestevenon odpowiedział. Przeszłego piątku weszło ieszcze 1000 piechoty Francuzkiej do Amszterdamu. Reprezentant Valkenaar jako przeznaczony do Hiszpanii na posta, wykonał rzeczypospolitey przysięge.

Na selsyi onegdayszey, narodowe zgromadzenie odrzuciło roztrząsanie listu jenerała Beurnoville pisanego do administracyi względem waterunku garnizonu w Amszterdamie, poniewaz go miano za podrobiony,

Na selsyi wczorayszey dekretowano, iż odtąd prowincjonalna administracya, będzie się nazywała reprezentująca naywyższą wykonawczą władzę konstytucyjną.

Z Państwa Kościelnego d. 16 Maia.

W Rzymie i w całym państwie papieżkim, panuje naywiększe pomieszenie, Francuzi wysłali iuz bardzo wiele jedwabiu do Francyi; teraz żądają iak słychać 100 millionow liwrow gotowych pieniędzy, i pod tą kondycyą zezwoła na neutralność dla Papieża.

D O N I E S I E N I E.

Dobra Kobylniki z przyległościami iako to: Kiepicami, Sesselowem, Mikołaykiem małym Gaciczkim w województwie Sandomirskim, powiecie Wiślickim nad graniczącą rzeką województwo Krakowskiego leżące, z wszystkimi wygodami paszami, łakami, lasami, młynami, stawem wielkim, sadzawkami, ogrodem, są do sprzedania, ktoby takowe dobra życzył sobie nabydz ma się referować do Panów Linowskich dóbr tych dziedziców tu w Krakowie u Jmci XX. Piarow stojących a od nich uwiadomionym będzie o stanie i cenie dobr tych.

Podaje się do wiadomości iż na dnia 4 czerwca r. b. skradziono w dwóch workach, to jest w płóciennym, monetą polską i pruską zł: Pol: 400. w zgim irchowym zaś reichts talaramiczer: zł: 42 gdzie także 2 medale złote znajdowały się: jeden wazący czer: zł: 10 Xcia Luneburskiego, na którym po iedney stronie jest koł w biegu wyobrazony. Drugi zaś medal Zygmunta króla Polskiego i Szwedzk: wartości czer: zł: 12, ktoren to walor inkaustem na tychże medalach napisany może i dotąd zostało niezatartym. Ktoby po takowey monety przekazywaniu, lub zmienianiu złodzieja posłakował i przyaresztował, dawszy znać o tym do domu JP. Wytyszkiewicza w rynku Krakowskim sytuowanego, pewną odbierze nagrodę.

Tego złodzieja nazwał tego wspólnik Keskim; ma być wzrostu i wieku miernego, ma mieć włosy obcięte z okrągła, frak czyli suknią ciemno-popielatą i płaszcz granatowy ze złotym galonem.